
  15 de Marzo de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 410/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 
                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 
                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria de Educación y Deportes. 

 
                                          Sra. María Jesus Dominguez Muñoz 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                  Sr. Paulucci Nehuen Lautaro 
                                                                            Subsecretaría de Comunicación. 
 
                                                                            Dra. Cecilia Cataldo 
                                                                        Asesora  Letrada   
                                                                             

 
                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                                                                                     

                                                                                                B.O.M. Nº410/2023 
 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

 

 

   Secretaría Jefatura de Gabinete……………………………………………    Pág. 03 

    Secretaría de Salud…………………………………………………………..   Pág. 06 

   Secretaríade Educación y Deporte………………………….……………...    Pág. 08 

    Secretaría de Planificación y Obras Públicas………………….…………     Pág. 11 
 
 

 

 

Edictos…………………………….………………………………………….    Pág. 14 

 

 

 

 Legislativo 

Concejo Deliberante  

    Ordenanzas/Decretos………………………………… ………….……….     Pág . 15 

     

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

 Jefatura de Gabinete 

Decreto Nº0236–13 de Marzo de 2023-VISTO: Los expedientes administrativos N° 4102-

0304/22 y N° 13.600/22 del Concejo Deliberante, y; 

CONSIDERANDO 

                                Que es competencia y atribución del Departamento Ejecutivo 

promulgar las ordenanzas del Concejo Deliberante según lo establecido en el Artículo 

108 inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

                                 Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Promúlgase en todos sus términos la Ordenanza N° 4679/23: 

“Autoricese la adjudicación a la Empresa Feis del Oeste Constructora S.A. la ejecución 

de la obra pública “Ejecución de Fundaciones” en el marco de la obra de Ampliación 

Área Critica del Hospital Emilio Zerboni, por la suma de pesos siete millones 

cuatrocientos cuarenta y un mil quinientos ($ 7.441.500,00), sancionada en la Sala de 

Sesiones del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, a los  diez días del mes de 

marzo de 2023. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente Decreto será refrendado por la Secretaría Jefatura de 

Gabinete. 

ARTÍCULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese dese al Boletín Oficial. Cumplido, 

Archívese 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo.  



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
4 

 

Decreto Nº0247–  14 de  Marzo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1616/2022 y; 

CONSIDERANDO: 

 Que, la Secretaria de Desarrollo Social, Señora MARIA JESUS 

DOMINGUEZ MUÑOZ, solicitó por motivos personales hacer uso de licencia a su cargo 

a partir del 19 de diciembre de 2022; 

 Que, la misma fue concedida mediante acto administrativo N° 

1851/22, cuya copia obra a fs. siete (7) de las presentes actuaciones; 

 Que, a fs. nueve (9) obra nota de la Sra. DOMINGUEZ MUÑOZ 

por la cual solicita su reincorporación al cargo mencionado, dando por culminada la 

licencia ut supra mencionada; 

 Que, a fs. diez (10), desde Unidad Intendente, se toma 

conocimiento y se aprueba su reincorporación a partir del 7 de febrero del corriente; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada, 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

 

                  EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA 

 

ARTICULO 1°. Dese por finalizada, a partir del 6 de febrero de 2023,  la licencia al cargo 

de Secretaria de Desarrollo Social “Ad Honorem” a la Sra. DOMINGUEZ MUÑOZ 

MARIA JESUS (M.I. Nº 17.023.806 Legajo Personal Nº 9052), conferida por Decreto N° 

1851/22. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

5 

 

ARTICULO 2º. Reincorpórese, a partir del 7 de febrero de 2023 a la Sra. DOMINGUEZ 

MUÑOZ MARIA JESUS (M.I. Nº 17.023.806 Legajo Personal Nº 9052) como 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL “Ad Honorem”. 

 

ARTICULO 3°. El presente Decreto será refrendado por, la Dirección de Recursos 

Humanos, y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Belen Magne (Directora de Recursos Humanos)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
6 

Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº0245– 14 de Marzo de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0106/2023, y, 

CONSIDERANDO:  

  Que, atento a la puesta en vigencia de la nueva Estructura Programática 

del Poder Ejecutivo, el cargo de “Coordinación de Admisión” dentro del Hospital 

Municipal “Emilio Zerboni”, se encuentra vacante;  

  Que, tal como lo solicita la Secretaría de Salud a fs. tres (3) la agente 

KUKURELO ILEANA JULIA, quien actualmente se desempeña como personal 

administrativo, ha  demostrado contar con el conjunto de habilidades y aptitudes 

requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto requiere; 

  Que, atento el carácter y la responsabilidad de las tareas que la agente 

llevará a cabo, se le otorgará una bonificación no remunerativa, en concepto de 

“Dedicación”, del cincuenta (50%) por ciento de su sueldo básico; 

  Que, la Directora de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada toman la 

intervención de su competencia;  

  Que, la misma cuenta con la aprobación de la Secretaría de Hacienda, 

tal como obra en el presente expediente; 

  Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorios; 

  Por ello,  

 

               EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese, a partir del 16 de enero de 2023, a la agente KUKURELO 

ILEANA JULIA (M.I. Nº 33.427.588; Legajo Personal Nº 2771), como Coordinadora de 

Admisión dentro del Hospital Municipal “Emilio Zerboni”, dependiente de la Secretaría 

de Salud. 

 

ARTICULO 2°. Establézcase su haber equivalente al cargo 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

7 

 

ARTICULO 3°. Otórguese, a partir del 16 de enero de 2023, una bonificación no 

remunerativa, en concepto de “Dedicación” del cincuenta (50%) por ciento de su sueldo 

básico.       

 

ARTICULO 4°. Resérvese a la agente del artículo primero su cargo de revista como 

Personal  Administrativo Cat (4) dentro de la Secretaría de Salud por el plazo que dure 

el cargo de “Coordinadora de Admisión”. 

 

ARTICULO 5º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 5º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora de Recursos 

Humanos)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
8 

 

Secretaría de Educación y Deporte 

 

Decreto Nº1899 – 29 de Diciembre de 2022- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

0508/2022, y  

CONSIDERANDO:                                 

                                           Que la docente NIEVES, Helena Beatriz solicita licencia 

extraordinaria según artículo 114 a.2 del Decreto 688/93 de la Dirección General de 

Cultura y Educación de la Provincia de Buenos Aires; 

                                 Que la licencia extraordinaria por enfermedad en caso de 

intervenciones quirúrgicas y/o enfermedades que produzcan incapacidad laboral 

invalidante por tiempo prolongado, de conformidad con lo determinado por la Junta 

Médica correspondiente, se otorgará independientemente de los plazos establecidos: 

                      2.2. Personal titular con cinco o más años de antigüedad: hasta mil 

noventa y cinco (1095) días corridos en forma continua o alternada en las siguientes 

condiciones:  los primeros trescientos sesenta y cinco (365) días con goce íntegro de 

haberes Cuando la incapacidad laborativa sea total y temporaria y la causa esté 

directamente vinculada con las patologías que se detallan en 2.8, hasta los 365 días con 

goce íntegro de haberes, renovables con las mismas condiciones por los días que se 

determine el organismo                      médico componente: los trescientos sesenta y 

cinco (365) días siguientes con el cincuenta por ciento de haberes y los trescientos 

sesenta y cinco (365) días restantes sin goce de haberes; 

                                   Que la docente NIEVAS, Helena lo solicita desde el 02 de marzo 

de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2022 por un total de trescientos cinco (305) días; 

                                   Que según determina la los artículos N° 109 y N° 110 del Estatuto 

del docente de la provincia de Buenos Aires Ley N° 10.579 y la Resolución N° 

1182/2011, el docente suplente cesa cuando se cubra el cargo por un docente titular o 

se reintegre el docente titular;  

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

9 

                                    Que la docente NIEVAS, Helena Beatriz se desempeña como 

bibliotecaria titular jornada completa en la Escuela Primaria Municipal “Manuel Belgrano” 

                                   Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                   Que  la docente MELO, Julieta Victoria se encuentra inscripta en 

el listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y Deportes y 

cumple con los requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                   Que la Dirección Interina de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y la Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                                  Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones conferidas por 

el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias;                             

            Por ello,  

EL INTENDENTE  DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                               DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Acéptese la licencia extraordinaria de la docente NIEVAS HELENA 

BEATRIZ (M.I Nº 17.939.904, Legajo Personal N° 9035) como bibliotecaria titular 

jornada completa, a partir del 02 de marzo de 2022 y hasta el 31 de diciembre de 2022, 

en la Escuela Primaria Municipal  “Manuel Belgrano”.  

 

ARTICULO 2°. Desígnese a la docente MELO JULIETA VICTORIA (M.I N°38.156.542, 

Legajo Personal N° 2529) como bibliotecaria suplente, a partir del 02 de marzo de 2022 

y hasta el 31 de  diciembre de 2022 en la Escuela Primaria Municipal “Manuel Belgrano 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección Interina de 

Recursos Humano y la Secretaría de Educación y Deportes. 

 

 

 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
10 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

11 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº0262 – 14 de Marzo de 2023 -VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102-1694-F/2022 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra a construir, propiedad de Fuentes Rubén Eduardo y Araujo Silvia 

Beatriz, situado en el predio identificado catastralmente como Circ: I, Secc.: B, Mz.: 123, 

Pc.: 11 a, ubicado en calle Italia entre Guido y Azcuénaga, de la localidad de San Antonio 

de Areco; 

Que, a fs. 7 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

Que, a fs. 11 obra el plano visado por el Colegio de Arquitectos de 

la Provincia de Buenos Aires; 

Que, la obra a construir se encuentra de acuerdo a la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 15 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

Que, los contribuyentes abonaron el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra a construir mediante recibo N° 281650, conforme se indica el 

volante de pago obrante a fs. 17; 

Que, los propietarios no poseen deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 18/21 por la Jefa de Departamento Nº 1 de Ingresos Públicos y a fs. 

31/32 por el Juzgado de Faltas;  

Que, los propietarios acreditan la titularidad del inmueble con copia 

de escritura, obrante a fs. 23/27;  

Que a fs. 34 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

  



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
12 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

 

ARTICULO 1º.  Apruébese el permiso de obra a construir, conforme al plano obrante a 

fs. 11, propiedad de Fuentes Rubén Eduardo y Araujo Silvia Beatriz, situado en el predio 

identificado catastralmente como Circ: I, Secc.: B, Mz.: 123, Pc.: 11 a, ubicado en calle 

Italia entre Guido y Azcuénaga, de la localidad de San Antonio de Areco. 

                                                                                                                                                                                    

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

Decreto Nº0261 – 14 de Marzo de 2023-VISTO las Ordenanzas 3574/10 y modificatoria 

Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 4102-0038-

P/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra a construir, propiedad de Prudhomme Enzo Julio y Prudhomme Franco 

Cesar, situado en el predio identificado catastralmente como Circ: V, Secc.: B, Fracc.: 

IV, Pc.: 10 a, U.F.: 02, ubicado en calle Malvinas Argentinas entre José Galarza y Gral. 

Perón, de la localidad de Duggan; 

Que, los propietarios acreditan la titularidad del inmueble con copia 

de escritura, obrante a fs. 4/6;  

Que, a fs. 17 obra el plano visado por el Colegio de Arquitectos de 

la Provincia de Buenos Aires; 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

13 

Que, a fs. 21 obra el informe de titularidad emitido por la Secretaría 

de Planificación y Obras Públicas; 

Que, la obra a construir se encuentra de acuerdo a la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 22 por la Secretaría de Planificación y Obas 

Publicas; 

Que, los contribuyentes abonaron el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra a construir mediante recibo N° 280884, conforme se indica el 

volante de pago obrante a fs. 24; 

Que, los propietarios no poseen deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 25/27 por la Jefa de Departamento Nº 1 de Ingresos Públicos y a fs. 

30/31 por el Juzgado de Faltas;  

Que a fs. 33 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

ARTICULO 1º.  Apruébese el permiso de obra a construir, conforme al plano obrante a 

fs. 17, propiedad de Prudhomme Enzo Julio y Prudhomme Franco Cesar, situado en el 

predio identificado catastralmente como Circ: V, Secc.: B, Fracc.: IV, Pc.: 10 a, U.F.: 02, 

ubicado en calle Malvinas Argentinas entre José Galarza y Gral. Perón, de la localidad 

de Duggan. 

                                                                                                                                                                         

ARTICULO 2º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 3º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto. Dr. Miguel Amadeo.   Arq. Lucas Smarke. 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
14 

 EDICTO 
 

 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Llámese a Licitación Pública Nº 03/2023. 

Expediente Administrativo Nº 4102-0114/2023 

“Mantenimiento Espacios Verdes Municipales” 

Presupuesto Oficial: $ 20.588.222,00 

Consultas al Pliego: Dirección de Espacios Verdes: espaciosverdes@areco.gob.ar 

                                                                                   comprasoficinaareco@gmail.com 

Apertura de sobres: 10 de Abril de 2023 a las 12.00 hs 

Presentación de la Ofertas: Hasta el día 10 de Abril en la Oficina de Compras del 
Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco. 

 

 

 

 Jefa de Compras 

    Natalia Orosco 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

15 

 

                          Concejo Deliberante 

                              Ordenanzas                                                                          

REGISTRADA BAJO EL Nº4.679/2023-10 de Marzo de 2023 

VISTO:  Las actuaciones obrantes en el Expediente Administrativo N° 4102-0304/2022- CD 
13.600/2022; y 

CONSIDERANDO:Que, por las presentes actuaciones tramita la Licitación Pública N°02/2023 
relativa a la obra “Ejecución de Fundaciones “(Ampliación Área Crítica del Hospital Emilio 
Zerboni);  Que, el Presupuesto Oficial es de pesos siete millones doscientos sesenta mil ($ 
7.260.000,00); Que, por Decreto Municipal N° 0018/2023 se realiza el llamado a Licitación 
Publica N° 02/2023 y se aprobaron los Pliegos de Bases y Condiciones para la obra “Ejecución de 
Fundaciones (Ampliación Área Critica del Hospital Emilio Zerboni)”, fijándose como fecha de 
apertura el 30 de enero de 2023; Que, por Decreto Municipal N° 0038/2023 se modifica fecha y 
horario de apertura a la Licitación Pública N° 02/2023, quedando establecido para el día 
03/02/2023 a las 10 horas; Que, se realizaran las respectivas publicaciones de edictos en medios 
de comunicación local, en el Boletín Oficial Municipal y en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Buenos Aires;Que, se adjunta Acta de Apertura donde se deja constancia que se recibe una única 
oferta de FEIS DEL OESTE CONSTRUCTORA S.A. por un total de pesos siete millones cuatrocientos 
cuarenta y un mil quinientos ($ 7.441.500,00);Que, la Comisión Evaluadora de Ofertas aconseja 
pre adjudicar a FEIS DEL OESTE CONSTRUCTORA S.A. Ia obra “Ejecución de Fundaciones 
(Ampliación Área Critica del Hospital Emilio Zerboni)” por ser la única propuesta económica 
conveniente para el Municipio y, asimismo, cuenta con la documentación requerida según 
pliego;Que, tomó intervención la Secretaría de Hacienda, ampliando el gasto y autorizando la 
continuidad administrativa correspondiente;  Que, es necesaria la realización de la obra para 
poder prestar a los vecinos un mejor sistema de salud; Que, de acuerdo a lo dispuesto en el art. 
155 de la Ley Orgánica de las Municipalidades, corresponde al Concejo Deliberante autorizar la 
adjudicación por tratarse de única oferta; 
 

 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
16 

Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus modificatorias, y el Decreto Provincial N° 
2980/00.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco resuelve, por mayoría, 
sancionar la siguiente 

ORDENANZA 

ARTÍCULO 1°: Autorízase la adjudicación por la suma de pesos siete millones 
cuatrocientos cuarenta y un mil quinientos ($ 7.441.500,00) a FEIS DEL OESTE 
CONSTRUCTORA S.A., C.U.I.T N° 30-71553915-9 para la realización de la obra 
“Ejecución de Fundaciones (Ampliación Área Critica del Hospital Emilio Zerboni)” en el marco de 
la Licitación Pública N° 02/2023. 

ARTÍCULO 2°: De forma.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

17 

                              Decretos                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº0025/2023-07 de Marzo de 2023 

VISTO: El inicio de un nuevo año de Labor Legislativa; y 

CONSIDERANDO:Que, dicho inicio demanda la confección del cronograma de trabajo y 
funcionamiento del Cuerpo; Que, el artículo 75 de la L.O.M. y el artículo 15 del Reglamento 
Interno de este Cuerpo establecen que los días y horas de sesión pueden ser alterados.Por ello, 
la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de sus facultades, 
resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

ARTICULO 1°: Establécese para el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco el siguiente 
cronograma de labor legislativa para el año 2023: 

a) Las sesiones ordinarias se llevarán a cabo el segundo y cuarto día miércoles de 
cada mes calendario, a las 19 horas. 

b) Las reuniones de comisiones se llevarán a cabo el primer y  tercer  día lunes y el 
primer  y tercer día miércoles de cada mes calendario, a las 19 horas. 

 

El presente cronograma regirá a partir del mes de mayo. Durante marzo 2023, las 
reuniones de comisión se realizarán los días 06, 08, 20 y 22 a las 19 horas, y la 2da. Sesión 
Ordinaria el día 15 a las 19 horas. 

Durante abril 2023, las reuniones de comisión se realizarán los días 17 y 19 a las 19 horas, 
y las Sesiones Ordinarias el 12 y el 26 a las 19 horas. 

ARTICULO 2°: Las Comisiones permanentes de asesoramiento del Concejo se integrarán con los 
siguientes miembros y autoridades: 

Comisión de Presupuesto y Hacienda: 

Por el Bloque de Concejales “Juntos”: 

a) Concejal Soledad Zuviela, en el cargo de Presidente. 

      b) Concejal, Marcelo Pereyra. 

Por el Bloque “Frente de Todos”: 

a)     Concejal Paula Suárez. 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
18 

 

Comisión de Acción Social, Salud y Educación:  

Por el Bloque de Concejales “Juntos”: 

a) Concejal Pazzaglia, Nélida, en el cargo de Presidente. 

b) Concejal Waridel, Natacha.  

Por el Bloque “Frente de Todos”: 

a) Concejal Papaleo, María Marta. 
 

Comisión de Obras Públicas y Planificación: 

Por el Bloque de Concejales “Juntos”: 

a) Concejal Pereyra, Marcelo, en el cargo de Presidente. 

b) Concejal Domínguez, Juan Manuel.  

Por el Bloque “Frente de Todos”: 

a) Concejal Marinkovic, Nicolás. 
 

Comisión de Peticiones, Poderes y Reglamentos: 

Por el Bloque de Concejales “Juntos”: 

a) Concejal Perea, Leonardo, en el cargo de Presidente. 

b) Concejal Morrow, Gabriela.  

Por el Bloque “Frente de Todos”: 

a) Concejal Lobos, Francisco. 
 

Comisión de Derechos Humanos, Ecología y Turismo: 

Por el Bloque de Concejales “Juntos”: 

a) Concejal Waridel, Natacha, en el cargo de Presidente. 

b) Concejal Bratschi, Viviana.  



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

19 

Por el Bloque “Frente de Todos”: 

a)     Concejal Ana Laura Fuentes. 

ARTICULO 3°: La Comisión de Labor Legislativa quedará integrada por: la Presidente del Concejo 
Deliberante, Concejal Gabriela I. Morrow, la Presidente del Bloque de “Juntos” Concejal Viviana 
Bratschi y el Presidente del Bloque “Frente de Todos” Concejal Nicolás Marinkovic. 

ARTICULO 4°: Comuníquese a los Señores Concejales y al Departamento Ejecutivo Municipal, a 
sus efectos. 

ARTICULO 5°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº0026/2023-07 de Marzo de 2023 

VISTO: La solicitud presentada por el Club de Bicicletas Antiguas y Clásicas de San A. de Areco – 
expediente 13.912/23; y 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1º: Autorízase el uso de espacio público en Plaza Gómez (sector frente al Club Huracán) 
el día domingo 09 de abril del corriente año (en caso de lluvia, domingo 16), de 09.00 a 18.00 
hs, a fin de realizar el 3er. encuentro de propietarios y coleccionistas de bicicletas antiguas y 
clásicas. 

Artículo 2º: Remítase a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder 
según considere. 

Artículo 3º: De forma.- 

 

 

 

 

 

 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
20 

REGISTRADA BAJO EL Nº0027/2023-07 de Marzo de 2023 

VISTO:La solicitud presentada por la Secretaría de Cultura de San A. de Areco – expediente 
13.913/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1º: Autorízase el uso de espacio público en Predio Comodoro Güiraldes desde el 
miércoles 08 al domingo 12 de marzo del corriente año, de 10.00 a 20.00 hs, a fin de realizar el 
3er. Encuentro de Escultores Sustentables. 

Artículo 2º: Autorízase el uso de espacio público en el Parque San Martín el día sábado 11 de 
marzo del corriente año a fin de realizar el evento “Areco Río Arte” a partir de las 18.00 hs. 

Artículo 3°: Autorízase el corte de calle Arellano y Lavalle el día sábado 11 de marzo del corriente 
año, de 16.00 a 05.00 hs, a fin de realizar el evento “Noche de Bares” en “Raíces de Cacao” y “Lo 
de Ketty”. 

Artículo 4°: Remítase a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder 
según considere. 

Artículo 5º: De forma.- 

 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº0028/2023-07 de Marzo de 2023 

VISTO: La solicitud presentada por la Coordinación de Relaciones Institucionales – expediente 
4102-0251/2023 y 13.914/23 C.D.; y 

CONSIDERANDO Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1º: Autorízase el uso de espacio público en calle Mitre  e/Alsina y Arellano y Arellano 
e/Segundo Sombra y Lavalle entre las 11.00 y las 13.00 hs.del día sábado 11 de marzo del 
corriente año, a fin de exponer vehículos clásicos de lujo, en el marco de las 100 millas que 
organiza el Club de Automóviles Sports. 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 410/2023 

21 

Artículo 2º: Remítase a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder 
según considere. 

Artículo 3º: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº0029/2023-10 de Marzo de 2023 

VISTO:  La solicitud de licencia presentada por los Concejales Soledad Zuviela y Leonardo Perea 
– expediente 13.916/23; y 

CONSIDERANDO: Los motivos de la misma.Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de 
Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

Artículo 1º: Autorízase la licencia solicitada por los Concejales Soledad Zuviela y Leonardo Perea 

para el día 10 de marzo de 2023. 

Artículo 2º: El reemplazo lo realizarán los Concejales Yamil Barañuk y Daniel Benítez. 

Artículo 3º: Comuníquese a la Dirección de Recursos Humanos, a fin de tomar conocimiento y 

proceder según considere. 

Artículo 4°: De forma.- 

 

REGISTRADA BAJO EL Nº0030/2023-13 de Marzo de 2023 

VISTO:La solicitud presentada por el Sr. Emilio Ciaffardini – expediente 13.917/23; y 

CONSIDERANDO:  Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor 
Legislativa.Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de 
sus facultades, emite el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Plaza Néstor Kirchner con motivo de la 
llegada del camión de Lácteos para Todos el día 14 de marzo del corriente año de 10.00 a 14.00 
hs., para lo cual deberá contar con autorización de Bromatología. 

 

 



 
B.O.M. N° 410/2023 

 
22 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 


